O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato
nº 025/2023 por mais 12 (doze) meses, a partir de 22/12/2025 até 22/12/2026, na forma do artigo 107
da Lei nº 14.133, de 2021.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. A CLIENTE pagará ao SERPRO pela execução do objeto deste Contrato o valor global de R$
7.500.003,30 (sete milhões quinhentos mil e três reais e trinta centavos), conforme tabela abaixo:

 

ITEM DESCRIÇÃO /
ESPECIFICAÇÃO

CATEGORIA DE
SERVIÇO

UNIDADE DE
MEDIDA

QUANTIDADE
ANUAL

VALOR
UNITÁRIO

R$

VALOR TOTAL
ANUAL

R$

1
Sistema de Gestão de
Infrações de Trânsito -

RADAR

Serviço de

[...]

O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao SERPRO
dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo está estimada em R$ 7.500.003,30 (sete
milhões quinhentos mil e três reais e trinta centavos)  e  correrá à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada: 

Gestão/Unidade: 39250/393001

Fonte de Recursos: 1052000016

Programa de Trabalho: 235528